1

2019年 6月 28日

各 位

会 社 名  ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 石 井  茂

 （ コ ー ド 番 号 ： 8 7 2 9  東 証 第 一 部 ）

会 社 名  ソ ニ ー 生 命 保 険 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 萩 本  友 男

ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社の 100％連結子会社であるソニー生命保険株式会社による

持分法適用関連会社 2社の株式の取得（完全子会社化）に関する最終契約締結に関するお知らせ

ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社（代表取締役社長：石井 茂、本社：東京都千代田区、以下

「ソニーフィナンシャルホールディングス」）の 100％連結子会社であるソニー生命保険株式会社（代表取締役社

長：萩本 友男、本社：東京都千代田区、以下「ソニー生命」）は、本日、オランダの保険グループであるエイゴン

N.V.（CEO：Alexander R. Wynaendts、本社：オランダ、以下「エイゴン」）の子会社であるエイゴン・インターナ

ショナル B.V.（以下「エイゴン・インターナショナル」）との合弁会社であるソニーライフ・エイゴン生命保険株

式会社（以下「ソニーライフ・エイゴン生命」）および再保険会社 SA Reinsurance Ltd.（以下「SA Re」、2社あわ

せて「両合弁会社」）の株式取得に関し、エイゴン・インターナショナルとの間で最終契約（以下「本契約」）を締

結しましたので、お知らせします。

本契約は、ソニー生命がエイゴン・インターナショナルとの間で 2019 年 5 月 17 日に締結した基本合意書に基づ

いて同社と協議し、締結したものです。

本契約に基づき、ソニー生命がエイゴン・インターナショナルより同社が保有する両合弁会社の発行済株式の

50％をそれぞれ追加取得（以下「本株式追加取得」）することにより、ソニー生命による両合弁会社への出資比率

は 100％となり、両合弁会社はソニーフィナンシャルホールディングスおよびソニー生命の完全子会社となります。

また、本株式追加取得は、関係当局の認可等を前提としております。

なお、以下１.～３.については、2019年5月17日付で発表した「ソニーフィナンシャルホールディングス株式会

社の100％連結子会社であるソニー生命保険株式会社による持分法適用関連会社2社の株式の取得（完全子会社化）

に関する基本合意書締結に関するお知らせ」からの変更点を、下線を付して表示しております。また、「１．異動

する子会社の概要」のうち「最近3年間の経営成績及び財政状態」については、ソニーライフ・エイゴン生命およ

びSA Reの経営成績及び財政状態を更新しております。

１．異動する子会社の概要

ソニーライフ・エイゴン生命の概要

（１） 名 称 ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区神宮前 5-52-2

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 トム・グロンディン

代表取締役社長 西野 彰

（４） 事 業 内 容 生命保険業

（５） 資 本 金 21,500百万円（2019年 6月 28日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2007年 8月 29日

2

（７） 大株主及び持株比率
ソニー生命保険株式会社（出資比率 50％）

エイゴン・インターナショナル B.V.（出資比率 50％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

ソニーライフ・エイゴン生命はソニーフィナンシャル

ホールディングスの 100％連結子会社であるソニー生命

が株式の 50％を保有する持分法適用関連会社でありま

す。

人 的 関 係

ソニーフィナンシャルホールディングスの 100％連結子

会社であるソニー生命との間に役員の兼任（4 名）があ

ります。

取 引 関 係

ソニーフィナンシャルホールディングスの 100％連結子

会社であるソニー生命との間で代理店委託契約を締結し

ております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

ソニーライフ・エイゴン生命はソニーフィナンシャル

ホールディングスの持分法適用関連会社であります。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

 純 資 産 5,738百万円 8,261百万円 5,002百万円

 総 資 産 478,199百万円 496,730百万円 494,931百万円

 経 常 収 益 124,700百万円 96,150百万円 63,635百万円

 経 常 利 益 △4,797百万円 △4,668百万円 △4,110百万円

 当 期 純 利 益 △4,497百万円 △4,377百万円 △3,906百万円

SA Reの概要

（１） 名 称 SA Reinsurance Ltd. （エス・エー・リインシュアランス）

（２） 所 在 地 Milner Place, 32 Victoria Street, Top Floor, Hamilton, Bermuda

（３） 代表者の役職・氏名
Director, Co-Managing Director  吉本 力基

Director, Co-Managing Director  アンドリュー・ケネイロス

（４） 事 業 内 容 再保険業

（５） 資 本 金 15,900百万円（2019年 3月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2009年 10月 29日

（７） 大株主及び持株比率
ソニー生命保険株式会社（出資比率 50％）

エイゴン・インターナショナル B.V.（出資比率 50％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

SA Reはソニーフィナンシャルホールディングスの 100％

連結子会社であるソニー生命が株式の 50％を保有する持

分法適用関連会社であります。

人 的 関 係

ソニーフィナンシャルホールディングスの 100％連結子

会社であるソニー生命との間に役員の兼任（4 名）があ

ります。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

SA Re は、ソニーフィナンシャルホールディングスの持

分法適用関連会社であります。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

 純 資 産 16,824百万円 16,316百万円 16,716百万円

3

 総 資 産 75,235百万円 79,876百万円 97,150百万円

 収 入 保 険 料 8,638百万円 9,382百万円 9,438百万円

 当 期 純 利 益 △2,604百万円 △507百万円 399百万円

２．株式取得の相手方の概要

エイゴン・インターナショナルの概要

（１） 名 称 エイゴン・インターナショナル B.V.

（２） 所 在 地 Aegonplein 50, 2591 TV The Hague, The Netherlands

（３）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
関連当事者には該当しません。

株式の取得の相手方であるエイゴン・インターナショナルは、財務諸表等を公表していないため、その概要等につ

いては記載を一部省略しております。なお、エイゴン・インターナショナルの親会社であるエイゴンの概要は以下

のとおりです。

エイゴンの概要

（１） 名 称 エイゴン N.V.

（２） 所 在 地 Aegonplein 50, 2591 TV The Hague, The Netherlands

（３） 代 表 者 CEO, Alexander R. Wynaendts

（４） 事 業 内 容 金融サービス事業

（５） 資 本 金 322百万ユーロ（2018年 12月 31日時点）

（６） 設 立 年 月 日 1844年

（７） 純 資 産 22,885百万ユーロ（2018年 12月 31日時点）

（８） 総 資 産 393,031百万ユーロ（2018年 12月 31日時点）

（９） 大 株 主 Vereniging Aegon（14%）

（10）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
SA Reとエイゴン N.V.のグループ会社との間に金融商品

取引等があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
関連当事者には該当しません。

３．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
ソニーライフ・エイゴン生命 21,500,000株（議決権所有割合：50％）

SA Re 7,950,000株（議決権所有割合：50％）

（２） 取 得 株 式 数
ソニーライフ・エイゴン生命 21,500,000株

SA Re 7,950,000株

（３） 取 得 価 額

合計（概算総額）              19,000百万円（注 1）（注 2）

（うち、アドバイザリー費用等（概算額）  250百万円）

（注 1）2019 年 5 月 17 日に締結した基本合意書で合意した取得価額

（16,000百万円。アドバイザリー費用等を除く）に、同基本合意

4

書に定められた価格調整条項（同基本合意書締結以降、売買実行

完了までに行われる両合弁会社による増資に際してエイゴン・イ

ンターナショナルが両合弁会社に対して払い込んだ出資金額と同

額の金額を、ソニー生命がエイゴン・インターナショナルに対し

て支払う両合弁会社の取得価額に上乗せして支払うことを取り決

めた条項）に基づき、ソニーライフ・エイゴン生命が2019年6月

28日付で行った増資に際してエイゴン・インターナショナルがソ

ニーライフ・エイゴン生命に対して支払った金額（2,750 百万

円）を加算した金額となります。

（注 2）取得価額に関する両合弁会社の内訳は、以下のとおりです。

ソニーライフ・エイゴン生命  6,000百万円

SA Re            12,750百万円

（４） 異動後の所有株式数
ソニーライフ・エイゴン生命 43,000,000株（議決権所有割合：100％）

SA Re 15,900,000株（議決権所有割合：100％）

４．日 程

（１） 基本 合意書締 結日 2019年 5月 17日

（２）
取 締 役 会 決 議 日

（最 終契約承 認）

2019年 6月 28日

（ソニーフィナンシャルホールディングスおよびソニー生命）

（３） 最 終 契 約 締 結 日 2019年 6月 28日

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年 11月～2020年 1月（予定）

５．今後の見通し

（１）完全子会社化について

本株式追加取得の完了時期は、関係当局の認可等が得られることを前提に、2019 年 11 月～2020 年 1 月を予定し

ております。その後すみやかに、両合弁会社の商号変更等の必要な手続きを実施します。

（２）業績への影響

本株式追加取得がソニーフィナンシャルホールディングスの 2020 年 3 月期連結業績に及ぼす影響は精査中です

が、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

６．ソニーライフ・エイゴン生命のご契約のお取り扱いについて

  本株式追加取得による、ソニーライフ・エイゴン生命の保険にご加入いただいているお客さまのご契約内容へ

の影響はございません。

以 上

（お問い合わせ先）

ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社

ＩＲ部   電話： （03）5290-6500 （代表）  E-mail： press@sonyfh.co.jp

（ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社のホームページ） https://www.sonyfh.co.jp/

ソニー生命保険株式会社

広報部 広報課 電話： （03）5290－6228

（ソニー生命保険株式会社のホームページ） https://www.sonylife.co.jp/

mailto:press@sonyfh.co.jp
https://www.sonylife.co.jp/